
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

03 марта 2023 ШШ г Ставрополь 347-Пр

Об утверждении списков лиц, привлекаемых 
к проведению всероссийских проверочных 
работ с контролем объективности результа
тов в Ставропольском крае в 2023 году

На основании письма Федеральной службы по надзору в сфере образо
вания и науки от 09 февраля 2023 года № 08-20 «Об организации выборочно
го проведения ВПР с контролем объективности результатов», инструктивных 
материалов по проведению всероссийских проверочных работ с контролем 
объективности результатов, размещенных в личных кабинетах общеобразо
вательных организаций Федеральной информационной системы оценки ка
чества образования, во исполнение приказа министерства образования Став
ропольского края от 21 февраля 2023 года № 277-пр «О проведении всерос
сийских проверочных работ с контролем объективности результатов в 2023 
году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые списки:
1.1. Независимых наблюдателей за процедурой проведения всероссий

ских проверочных работ с контролем объективности результатов (далее -  не
зависимые наблюдатели) (приложение 1).

1.2. Независимых экспертов для проведения проверки работ участни
ков всероссийских проверочных работ с контролем объективности результа
тов (приложение 2).

2. Отделу надзора и контроля в сфере образования министерства обра
зования Ставропольского края (Зверева Е.А.), ректору государственного 
бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования 
«Ставропольский краевой институт развития образования, повышения ква
лификации и переподготовки работников образования» (Соловьева И.В.) 
обеспечить присутствие независимых наблюдателей в дни проведения все
российских проверочных работ с контролем объективности результатов в 
общеобразовательных организациях, участвующих в проведении всероссий
ских проверочных работ с контролем объективности результатов.



2

3. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
администраций муниципальных округов и городских округов Ставрополь
ского края (Матжанов А.Н., Лиманова Э.И., Пушкарская А.В., Волосовцова 
Е.В., Васютина Н.А.) обеспечить присутствие независимых наблюдателей в 
дни проведения всероссийских проверочных работ с контролем объективно
сти результатов в общеобразовательных организациях, участвующих в про
ведении всероссийских проверочных работ с контролем объективности ре
зультатов.

4. Отделу общего образования министерства образования Ставрополь
ского края (Лобанкова А.Е., Гондилева С.П.) довести настоящий приказ до 
сведения руководителей органов управления образования муниципальных 
округов и городских округов Ставропольского края, участвующих в прове
дении всероссийских проверочных работ с контролем объективности резуль
татов.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Чубову О.Н, заместителя министра Толгурову Э.Е.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Е.Н.Козюра

i3 л ;>

f



Приложение 1 
к приказу министерства 
образования Ставропольского края 
от 0 3 .0 3 .  года № в  У У -пр

Список
независимых наблюдателей за процедурой проведения всероссийских проверочных работ с контролем

объективности результатов

15 марта 2023 года 
Русский язык (первая часть)

№
п/п

Наименование
общеобразовательной

организации
Класс ФИО Должность, место работы

1

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение лицей № 8 города 
Ставрополя имени генерал- 
майора авиации 
Н.Г.Г олодникова

4

Шамраева Наталья 
Алексеевна 

(ответственный 
наблюдатель)

Главный специалист отдела надзора и контроля в 
сфере образования министерства образования 

Ставропольского края (далее -  отдел надзора и 
контроля)

5 Астрецова Надежда 
Владимировна

Доцент кафедры начального образования 
государственного бюджетного учреждения 

дополнительного профессионального образования 
«Ставропольский краевой институт развития 

образования, повышения квалификации и 
переподготовки работников образования» (далее -  

СКИРО ПК и ПРО)

6 Мацаева Марьям Газратовна
Главный специалист отдела общего и 

дополнительного образования комитета образования 
администрации города Ставрополя (по согласованию)

2

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 
14» а.Тукуй-Мектеб

4
Копченова Ирина Борисовна 

(ответственный 
наблюдатель)

Главный специалист отдела надзора и контроля

5 Давыдова Татьяна 
Владимировна

Методист центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических 

работников СКИРО ПК и ПРО



2

6 Курилова Евгения 
Николаевна

Главный специалист отдела образования 
администрации Нефтекумского городского округа 

Ставропольского края (по согласованию)

3

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение для детей и 
подростков, имеющих высокие 
интеллектуальные способности, 
гимназия № 10 ЛИК города 
Невинномысска

4
Кирячек Елена Алексеевна 

(ответственный 
наблюдатель)

Главный специалист отдела надзора и контроля

5 Дамианова Елена 
Васильевна

Доцент кафедры естественно-математических 
дисциплин и информационных технологий СКИРО 

ПК и ПРО

6 Северова Юлиана 
Федоровна

Заместитель директора муниципального бюджетного 
учреждения «Центр развития образования» города 

Невинномысска (по согласованию)

4

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 
23 с углублённым изучением 
отдельных предметов г. 
Пятигорска

4

Недбальская Ирина 
Владимировна 

(ответственн ы й 
наблюдатель)

Главный специалист отдела надзора и контроля

5 Жукова Ирина 
Владимировна

Тьютор центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических 

работников СКИРО ПК и ПРО

6 Елманова Татьяна 
Александровна

Заместитель директора муниципального казенного 
учреждения «Информационно-методический центр 

работников образования» города Пятигорска (по 
согласованию)

5

Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 9 
города Буденновска 
Буденновского района»

4

Коваленко Ирина 
Николаевна 

(ответственный 
наблюдатель)

Главный специалист отдела надзора и контроля

5 Воробьев Андрей 
Владимирович

Тьютор центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических 

работников СКИРО ПК и ПРО

6 Кондракова Ирина 
Г еоргиевна

Заместитель начальника управления образования 
администрации Буденновского муниципального 
округа Ставропольского края (по согласованию)



3

17 марта 2023 года 
Русский язык (вторая часть)

№
п/п

Наименование общеобразовательной 
организации

Класс ФИО Должность, место работы

1

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение лицей № 8 
города Ставрополя имени генерал-майора 
авиации Н.Г.Голодникова

4 Г оршколепова Ольга 
Александровна

Главный специалист отдела надзора 
и контроля

2
Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 14» а.Тукуй-Мектеб

4 Кирячек Елена Алексеевна
Г лавный специалист отдела надзора 

и контроля

3

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение для детей и 
подростков, имеющих высокие 
интеллектуальные способности, гимназия № 10 
ЛИК города Невинномысска

4
Недбальская Ирина 

Владимировна
Г лавный специалист отдела надзора 

и контроля

4

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 23 с 
углублённым изучением отдельных предметов г. 
Пятигорска

4 Елфимова Елена Васильевна Г лавный специалист отдела надзора 
и контроля

5
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 9 города Буденновска 
Буденновского района»

4 Солодилова Татьяна 
Владимировна

Главный специалист отдела надзора 
и контроля



4

21 марта 2023 года 
Математика

№
п/п

Наименование общеобразовательной 
организации Класс ФИО Должность, место работы

1

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение лицей № 8 

города Ставрополя имени генерал-майора 
авиации Н.Г.Голодникова

4

Коваленко Ирина 
Николаевна 

(ответственн ы й 
наблюдатель)

Главный специалист отдела надзора и 
контроля в сфере образования

5 Жукова Ирина 
Владимировна

Тьютор центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства 

педагогических работников СКИРО ПК и 
ПРО

6 Мацаева Марьям Газратовна

Главный специалист отдела общего и 
дополнительного образования комитета 

образования администрации города 
Ставрополя (по согласованию)

2

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 14» а.Тукуй- 

Мектеб

4

Г оршколепова Ольга 
Александровна 

(ответственный 
наблюдатель)

Главный специалист отдела надзора и 
контроля

5
Воробьев Андрей 

Владимирович

Тьютор центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства 

педагогических работников СКИРО ПК и 
ПРО

6 Курилова Евгения 
Николаевна

Г лавный специалист отдела образования 
администрации Нефтекумского 

городского округа Ставропольского края 
(по согласованию)

3

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение для детей 

и подростков, имеющих высокие 
интеллектуальные способности, гимназия №

4

Шамраева Наталья 
Алексеевна 

(ответственный 
наблюдатель)

Главный специалист отдела надзора и 
контроля



5

10 ЛИК города Невинномысска 5
Маяцкая Валентина 

Александровна
Доцент кафедры начального образования 

СКИРО ПК и ПРО

6 Северова Юлиана 
Федоровна

Заместитель директора муниципального 
бюджетного учреждения «Центр 

развития образования» города 
Невинномысска (по согласованию)

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 23 с 
углублённым изучением отдельных 

предметов г. Пятигорска

4

Солодилова Татьяна 
Владимировна 

(ответственный 
наблюдатель)

Г лавный специалист отдела надзора и 
контроля

4 5
Панькова Г алина 

Николаевна

Старший преподаватель кафедры 
специального и инклюзивного 

образования СКИРО ПК и ПРО

6 Елманова Татьяна 
Александровна

Заместитель директора муниципального 
казенного учреждения «Информационно

методический центр работников 
образования» города Пятигорска (по 

согласованию)

• 4
Кирячек Елена Алексеевна 

(ответственный 
наблюдатель)

Г лавный специалист отдела надзора и 
контроля

5
Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 9 города 5
Даванов Владимир 

Николаевич
Доцент кафедры физической культуры и 
здоровьесбережения СКИРО ПК и ПРО

Буденновска Буденновского района»

6
Кондракова Ирина 

Г еоргиевна

Заместитель начальника управления 
образования администрации 

Буденновского муниципального округа 
Ставропольского края (по согласованию)

Заместитель начальника 
отдела общего образования < С.П.Гондилева



Приложение 2 
к приказу министерства 
образования Ставропольского края
от 03. 03. £ £  года № 3 ^  -пр

Список
независимых экспертов для проведения проверки работ участников всероссийских проверочных работ с контролем

объективности результатов

20 марта 2023 года 
Русский язык

№
п/п Класс ФИО Должность, место работы

1 4
Стрельникова Людмила 

Николаевна
(руководитель группы)

Заведующий кафедрой начального образования государственного 
бюджетного учреждения дополнительного профессионального 

образования «Ставропольский краевой институт развития 
образования, повышения квалификации и переподготовки 

работников образования» (далее -  СКИРО ПК и ПРО)

2 4 Бурба Ольга Александровна
Учитель начальных классов муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения лицея № 5 города Ставрополя (по
согласованию)

3 4 Корякина Наталья 
Владимировна

Учитель начальных классов муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения гимназии № 9 города Ставрополя 

имени Героя Советского Союза Владимира Ковалева (по
согласованию)

4 5 Акинина Елена Викторовна

Учитель русского языка и литературы муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 7» с. Старомарьевка Грачевского муниципального округа 

Ставропольского края (по согласованию)

5 5 Бойцова Елена Сергеевна Учитель русского языка и литературы муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения лицея №17 города Ставрополя (по



2

согласованию)

6 5 Волошаненко Александра 
Николаевна

Учитель русского языка и литературы муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 32 города Ставрополя (по согласованию)

7 6 Дудченко Яна Юрьевна
Учитель русского языка и литературы муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 34 города Ставрополя (по согласованию)

8 6 Мелкумова Арфения 
Артюшевна

Учитель русского языка и литературы муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная

школа № 1» (по согласованию)

9 6 Ожищенко Лариса 
Викторовна

Учитель русского языка и литературы муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения лицея № 10 города Ставрополя

(по согласованию)

20 марта 2023 года 
Математика

№
п/п

Клас
с ФИО Должность, место работы

1 4
Маяцкая Валентина 

Александровна 
(руководитель группы)

Доцент кафедры начального образования СКИРО ПК и ПРО

2 4 Г орбачева Наталья 
Г еннадьевна

Учитель начальных классов муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 21 города Ставрополя (по согласованию)



9
J 3

3 4 Сергеева Елена Викторовна
Учитель начальных классов муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Начальная общеобразовательная
школа № 24» (по согласованию)

4 5 Кулишова Марина Сергеевна Старший преподаватель кафедры естественно-математических 
дисциплин и информационных технологий СКИРО ПК и ПРО

5 5 Куликова Елена Ивановна
Учитель математики муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 19» (по согласованию)

6 5 Шевченко Галина 
Г еннадьевна

Учитель математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 30» города Михайловска (по согласованию)

7 6 Лаврушова Юлиана 
Евгеньевна

Учитель математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 43 города Ставрополя имени Героя Российской Федерации 
В.Д. Нужного (по согласованию)

8 6 Тхакохова Алина Ауетовна
Учитель математики муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 22 (по согласованию)

9 6 Шарова Евгения Николаевна
Учитель математики муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 45 города Ставрополя (по согласованию)

Заместитель начальника 
отдела общего образования С.П.Г ондилева


